

Số: 198 /KH-UBND

Bình Định, ngày 29 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; để chào đón năm mới 2024 và mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho giới trẻ, người dân và du khách đến với thành phố biển Quy Nhơn, Bình Định trong thời khắc chuyển giao năm cũ 2023 và chào đón năm mới 2024. Qua đó, góp phần đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch về điểm đến Bình Định, giới thiệu các sản phẩm, dịch vụ du lịch mới, đặc trưng của tỉnh Bình Định.

2. Yêu cầu

- Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 phải có điểm nhấn, có sức lan tỏa, tạo được ấn tượng sâu sắc đối với Nhân dân và du khách; tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan truyền thông trong việc tuyên truyền, quảng bá về quê hương, con người Bình Định và du lịch Bình Định.

- Đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung

1.1. Phản lễ: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và các hoạt động trước sự kiện.

1.2. Phản hội: Chương trình nghệ chào đón năm mới, bao gồm 02 phần:

- Phần I. Quy Nhơn đón chào xuân mới.

- Phần II. Quy Nhơn - Thiên đường biển - Tỏa sáng phát triển

(Có Chương trình kèm theo)

2. Thành phần tham dự: Khoảng 200 đại biểu.

a) Đại biểu Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện Lãnh đạo: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Hiệp hội Du lịch Việt Nam.

b) Đại biểu ngoài tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo: UBND tỉnh; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố: Hồ Chí Minh, Hà Nội, Kiên Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Phú Yên, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Gia Lai, Quảng Ngãi.

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố: Hồ Chí Minh, Hà Nội, Kiên Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Phú Yên, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Gia Lai, Quảng Ngãi.

c) Đại biểu trong tỉnh:

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện các sở, ban, ngành, đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

d) Đại biểu là các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

e) Đại biểu Cơ quan truyền thông.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 18h00 ngày 31/12/2023 đến 00h30 ngày 01/01/2024.

2. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, Thành phố Quy Nhơn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Tổng kinh phí thực hiện khoảng 7,7 tỷ đồng; trong đó, nguồn ngân sách tỉnh không đến 02 tỷ đồng, phần còn lại là xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch

- Làm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 theo Kế hoạch này, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và đúng quy định.

- Chủ trì, làm việc thống nhất với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan về kịch bản Chương trình, thiết kế sân khấu phù hợp với kinh phí, nguồn kinh phí thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với khả năng tài chính, tình hình thực tiễn địa phương trước khi báo cáo, tham mưu đề xuất UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện công tác quảng bá, tuyên truyền trực quan trước, trong và sau Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp, hỗ trợ các đại biểu tham dự Chương trình.

- Lập danh sách đại biểu, tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời và xác thực đại biểu tham dự; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ.

- Lập dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định; đồng thời, thực hiện việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 trước, trong và sau Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch Bình Định huy động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch có kế hoạch hỗ trợ các đại biểu và phục vụ chu đáo du khách đến tham dự Chương trình.

- Thông báo các khách sạn, cơ sở lưu trú tại thành phố Quy Nhơn để đại biểu biết, đăng ký lưu trú.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng theo quy định của pháp luật.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Du lịch và các sở, ngành liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

3. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Hướng dẫn trình tự, thủ tục và thông nhất địa điểm treo băng rôn, pa nô tuyên truyền, quảng bá về Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 tại một số tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Quy Nhơn và ga hàng không Phù Cát. Tạm dừng các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành trong thời gian diễn ra Chương trình.

- Phối hợp với Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan thông nhất kịch bản và thiết kế sân khấu Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024.

4. Sở Ngoại vụ: Lồng ghép, giới thiệu về Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 theo Kế hoạch này thông qua các hoạt động đối ngoại theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Sở Giao thông Vận tải: Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh hoạt động khai thác dịch vụ vận tải hành khách tại các bến xe, bến tàu, nhà ga đảm bảo về chất lượng vận tải, giá dịch vụ, không để xảy ra tình trạng nâng giá, chèo kéo khách.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh tăng cường tuyên truyền về Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024.

7. Sở Y tế

- Tổ chức kiểm tra đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Quy Nhơn trong thời gian diễn ra Chương trình; hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Đảm bảo phương án và tổ chức lực lượng, phương tiện vật tư y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; bố trí lực lượng y tế trực cấp cứu khi được yêu cầu.

8. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí do Sở Du lịch lập; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo các quy định của pháp luật.

9. Công an tỉnh: Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và phân luồng giao thông tại khu vực tổ chức Chương trình.

10. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Bố trí lực lượng rà soát bom mìn tại khu vực tổ chức Chương trình và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh trật tự.

11. Trách nhiệm của UBND thành phố Quy Nhơn

- Phối hợp với Sở Du lịch, Sở Văn hoá và Thể thao, các ngành liên quan tạo điều kiện thuận lợi về: địa điểm, nơi đấu nối nguồn điện, bãi đậu xe... để các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm trong công tác tuyên truyền trực quan; đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trước, trong và sau Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 theo Kế hoạch này.

12. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Có kế hoạch tuyên truyền về Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024.

13. Báo Bình Định: Chủ động trong việc đưa tin, bài giới thiệu, tuyên truyền về Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 trên báo in và báo điện tử trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch này.

14. Công ty Điện lực Bình Định: Đảm bảo nguồn điện phục vụ Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2024 theo Kế hoạch này.

15. Hiệp hội Du lịch Bình Định: Phối hợp cùng Sở Du lịch và các đơn vị liên quan vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch hưởng ứng và có chính sách giá ưu đãi cho đại biểu, đơn vị tổ chức, các diễn viên và du khách tham gia Chương trình; xây dựng các sản phẩm du lịch phù hợp với từng loại đối tượng để giới thiệu, quảng bá, thu hút khách đến tham gia Chương trình kết hợp với du lịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./✓

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;
- Công ty Điện lực Bình Định
- Hiệp hội Du lịch Bình Định;
- Báo Bình Định, Đài PT&TH Bình Định;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, K8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh

CHƯƠNG TRÌNH COUNTDOWN TẾT DƯƠNG LỊCH NĂM 2024
 (Kèm theo Kế hoạch số 198 /KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh)

STT	Hoạt động
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và các hoạt động trước sự kiện
PHẦN 1: QUY NHƠN ĐÓN CHÀO XUÂN MỚI	
2	Trình diễn video/ hình ảnh Cảnh đẹp Quy Nhơn với biển xanh, cát trắng, nắng vàng là điểm đến thu hút đã làm xao xuyến biết bao trái tim người lữ khách. Ngoài những thắng cảnh như tranh vẽ thì vùng đất này còn mang lại trải nghiệm đặc biệt từ những người dân thân thiện, các nét văn hóa đặc sắc và di tích lịch sử của Tỉnh Bình Định. Mỗi năm, nơi đây đón hàng nghìn lượt du khách từ Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội và các du khách nước ngoài.
3	Những hình ảnh của thành phố biển, một bên là biển Đông vỗ về, một bên là núi biếc trùng điệp, thiên nhiên của thành phố Quy Nhơn mang một vẻ đẹp hoang sơ mà rực rỡ, say đắm lòng người.
PHẦN 2: QUY NHƠN - THIÊN ĐƯỜNG BIỂN - TỎA SÁNG PHÁT TRIỂN	
4	MC dẫn nói
5	Tiết mục trình diễn của Ca sỹ, DJ
6	KHOÀNH KHẮC ĐÊM NGƯỢC COUNTDOWN 2024
7	Trình diễn của DJ
KẾT THÚC CHƯƠNG TRÌNH	

ĐBN

